

**Stadion de minifotbal din s. Bumbata,
r-ul Ungheni (teren nr. cad. 224201.247)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Teren de minifotbal 42x22 m (04.05.2023-PG)

Valoarea de deviz 918 697,21 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 200x80 mm, pe fundatie de beton C12/15 sectiune 35x20 cm	m	128,000	216,74 63,38	27 742,62 8 112,90
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri GOST8267-93, fractie 40-70 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	138,600	584,67 56,76	81 035,17 7 866,94
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri GOST8267-93, fractie 20-40 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	92,400	584,67 56,76	54 023,44 5 244,62
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri GOST8267-93, fractie 5-20 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	46,200	584,67 56,76	27 011,72 2 622,31
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra de granit M1000, GOST8267-93, pentru drumuri, fractie 1-5 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	27,720	584,67 56,76	16 207,05 1 573,39
6	TsH43B	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire cu inaltimea parului 50 mm, acoperita cu certificare FIFA, Dtex=min 12000/6, Stitches/m2=min 8000, Filaments/m2=min 98000. Termenul de uzura cu incarcatura de joc min 4 ore/zi - 8 ani. Materiale marunte (scoaba, covoras antistatic din gazon artificial)=1,001	m2	924,000	466,58 12,96	431 121,95 11 975,22

1	2	3	4	5	6	7
7	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 10 cm- culoare alba	m	140,000	109,72 5,11	15 360,36 715,18
8	TsH44B	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua curba, latimea liniei 10 cm - culoare alba	m	60,000	137,90 7,00	8 274,28 420,02
9	TsH44C	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: puncte penalti diametru liniei 22 cm - culoare alba	buc	3,000	24,09 2,84	72,28 8,51
10	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 5 cm - culoare galbena (volei)	m	80,000	109,72 5,11	8 777,35 408,67
11	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 5 cm - culoare albastru (volei)	m	160,000	109,72 5,11	17 554,69 817,34
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			687 180,91
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			9 543,62
		<i>Total</i>	100,00 +			696 724,53
		<i>Cheltuieli de transport</i>	1,00 %			5 995,48
		<i>Total</i>	100,00 +			702 720,01
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2,00 %			14 054,40
		<i>Total</i>	100,00 +			716 774,41
		<i>Beneficiu planificat</i>	2,00 %			14 335,49
		<i>Total</i>	100,00 +			731 109,90
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				731 109,90 39 765,10
		2. Lucrari montare				
12	TsH80A	Aranjarea portilor de fotbal 3x2(h) m, masa pina la 100 kg	buc	2,000	25,54 25,54	51,08 51,08
13	TsH80A	Aranjarea piloni mobili pentru volei, masa pina la 100 kg	buc	2,000	25,54 25,54	51,08 51,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			102,16
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			24,52

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	100,00 +			126,68
		<i>Total</i>	100,00 +			126,68
		<i>Cheltuieli de regie</i>	23,00 %			23,50
		<i>Total</i>	100,00 +			150,18
		<i>Beneficiu planificat</i>	2,00 %			3,00
		Total Lucrari montare Inclusiv salariu				153,18 102,16
		3. Utilaj				
14		Porturi de fotbal stationare 3x2(h) m, din profil oval de aluminiu 120x100 mm si cadru inferior din profil de aluminiu 80x80 mm cu plasa rezistenta la actiunea razelor UV	set	2,000	$\frac{12\,500,00}{0,00}$	$\frac{25\,000,00}{0,00}$
15		Set piloni mobili (2 buc), din profil de aluminiu si plasa rezistenta la actiunea razelor UV d=3,0 mm cu intinzator (1 buc)	set	1,000	$\frac{8\,911,00}{0,00}$	$\frac{8\,911,00}{0,00}$
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			33 911,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			406,93
		<i>Total</i>	100,00 +			34 317,93
		Total Utilaj Inclusiv salariu				34 317,93
		Cheltuieli directe	lei			765 581,01
		TVA	20,00 %			153 116,20
		Total deviz: Inclusiv salariu				918 697,21 39 867,26

Intocmit

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

**Stadion de minifotbal din s. Bumbata,
r-ul Ungheni (teren nr. cad. 224201.247)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Teren de minifotbal 42x22 m (04.05.2023-PG)**

Valoarea de deviz 918 697,21 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	249,512000	94,60	23 603,84
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	20,280000	94,60	1 918,48
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	151,638000	94,60	14 344,94
		Total manopera				39 867,26

Materiale:

1.	10002200014	Porturi de fotbal stationare 3x2(h) m, din profil oval de aluminiu 120x100 mm si cadru inferior din profil de aluminiu 80x80 mm cu plasa rezistenta la actiunea razelor UV	set	2,000000	12 500,00	25 000,00
2.	10002200015	Set piloni mobili (2 buc), din profil de aluminiu si plasa rezistenta la actiunea razelor UV d=3,0 mm cu intinzator (1 buc)	set	1,000000	8 911,00	8 911,00
3.	14111022220164602	Piatra sparta M400 GOST8267-93, fractie 40-70 mm	m3	28,135800	312,24	8 785,12
4.	14111022220167202	Piatra sparta M400 GOST8267-93, fractie 40-70 mm	m3	168,953400	312,24	52 754,01
5.	14111222003164603	Piatra sparta M400 GOST8267-93, fractie 20-40 mm	m3	18,757200	312,24	5 856,75
6.	14111222003167203	Piatra sparta M400 GOST8267-93, fractie 20-40 mm	m3	112,635600	312,24	35 169,34
7.	14111222004164604	Piatra sparta M400 GOST8267-93, fractie 5-20 mm	m3	9,378600	312,24	2 928,37
8.	14111222004167204	Piatra sparta M400 GOST8267-93, fractie 5-20 mm	m3	56,317800	312,24	17 584,67
9.	14111222005164605	Piatra de granit M1000, GOST8267-93, fractie 1-5 mm	m3	5,627160	312,24	1 757,04
10.	14111222005167205	Piatra de granit M1000, GOST8267-93, fractie 1-5 mm	m3	33,790680	312,24	10 550,81
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,152000	300,00	345,60
12.	1421102200801	Nisip cuartos ГМ, fractie 0,63-0,315 mm	kg	18 498,480 000	4,30	79 543,46
13.	2513206621441	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	8 324,3160 00	8,00	66 594,53
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	405,760000	2,10	852,10
15.	2663110210000101	Beton C12/15	m3	5,760000	1 766,67	10 176,02
16.	2666112280028601	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 200x80 mm	m	128,640000	64,00	8 232,96
17.	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	1 018,3387 20	241,96	246 397,23
18.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	748,843492	37,50	28 081,64
19.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo	kg	245,946777	91,66	22 543,49

		- 842				
20.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	45,738000	30,00	1 372,14
21.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,768000	30,00	23,04
		Total materiale de construcții				633 459,32

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	12,806640	488,00	6 249,63
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	78,669360	211,00	16 599,25
3.	2952270003648	Instalație pentru transportarea și derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	6,748400	500,00	3 374,20
4.	2952270007609	Mășină de gaurit electrică	h-ut	3,391000	25,00	84,77
5.	2952270007612	Mășină pentru acoperire	h-ut	35,112000	500,00	17 556,00
6.	2952270007613	Mășină pentru îngrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,277200	500,00	138,60
7.	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	7,854000	318,57	2 502,05
8.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	4,573800	298,00	1 362,99
		Total utilaje de construcții				47 867,49

Cheltuieli directe	lei	765 581,01
TVA	20,00 %	153 116,20

Total deviz:

918 697,21

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Stadion de minifotbal din s. Bumbata, r-
ul Ungheni (teren nr. cad. 224201.247)****Investitor Primaria Bumbata raionul
Ungheni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotoare sectiune 200x80 mm, pe fundatie de beton C12/15 sectiune 35x20 cm	m			216,74 63,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	266311021000010 1	Beton C12/15	m3	0,0450	1 766,67	79,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,10	6,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	300,00	2,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,00	0,18
	266611228002860 1	Bordura beton pentru trotoare dimensiuni 200x80 mm	m	1,0050	64,00	64,32
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri GOST8267-93, fractie 40-70 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			584,67 56,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	141110222201646 02	Piatra sparta M400 GOST8267-93, fractie 40-70 mm	m3	0,2030	312,24	63,38
	141110222201672 02	Piatra sparta M400 GOST8267-93, fractie 40-70 mm	m3	1,2190	312,24	380,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	488,00	20,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	211,00	54,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	298,00	4,47
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri GOST8267-93, fractie 20-40 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			584,67 56,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	141112220031646 03	Piatra sparta M400 GOST8267-93, fractie 20-40 mm	m3	0,2030	312,24	63,38
	141112220031672 03	Piatra sparta M400 GOST8267-93, fractie 20-40 mm	m3	1,2190	312,24	380,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	488,00	20,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	211,00	54,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	298,00	4,47
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri GOST8267-93, fractie 5-20 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			584,67 56,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	141112220041646 04	Piatra sparta M400 GOST8267-93, fractie 5-20 mm	m3	0,2030	312,24	63,38
	141112220041672 04	Piatra sparta M400 GOST8267-93, fractie 5-20 mm	m3	1,2190	312,24	380,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	488,00	20,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	211,00	54,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	298,00	4,47

1	2	3	4	5	6	7
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra de granit M1000, GOST8267-93, pentru drumuri, fractie 1-5 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			584,67 56,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	14111222005164605	Piatra de granit M1000, GOST8267-93, fractie 1-5 mm	m3	0,2030	312,24	63,39
	14111222005167205	Piatra de granit M1000, GOST8267-93, fractie 1-5 mm	m3	1,2190	312,24	380,62
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	488,00	20,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	211,00	54,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	298,00	4,47
6	TsH43B	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire cu înălțimea parului 50 mm, acoperita cu certificare FIFA, Dtex=min 12000/6, Stitches/m2=min 8000, Filaments/m2=min 98000. Termenul de uzura cu încărcatura de joc min 4 ore/zi - 8 ani. Materiale marunte (scoaba, covoras antistatic din gazon artificial)=1,001	m2			466,58 12,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1370	94,60	12,96
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	1,0300	241,96	249,47
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2830	37,50	10,62
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,1082	91,66	9,93
	1421102200801	Nisip cuarțos FM, fractie 0,63-0,315 mm	kg	20,0000	4,30	86,09
	2513206621441	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	9,0000	8,00	72,07
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0071	500,00	3,55
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0015	25,00	0,04
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0380	500,00	19,00
	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0085	318,57	2,71
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0003	500,00	0,15
7	TsH44A	Încadrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joacă: linie continuă dreaptă, latimea liniei 10 cm- culoare albă	m			109,72 5,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0540	94,60	5,11
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	0,1440	241,96	34,84
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	1,0700	37,50	40,13
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,3200	91,66	29,33
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0004	500,00	0,20
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0044	25,00	0,11
8	TsH44B	Încadrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joacă: linie continuă curbă, latimea liniei 10 cm - culoare albă	m			137,90 7,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0740	94,60	7,00
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	0,1800	241,96	43,55
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	1,3400	37,50	50,25
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,4000	91,66	36,66
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0006	500,00	0,30
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0055	25,00	0,14
9	TsH44C	Încadrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joacă: puncte penalti diametru liniei 22 cm - culoare albă	buc			24,09 2,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	0,0490	241,96	11,86

1	2	3	4	5	6	7
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,0300	37,50	1,13
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,0900	91,66	8,25
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0010	25,00	0,02
10	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 5 cm - culoare galbena (volei)	m			109,72 5,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0540	94,60	5,11
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	0,1440	241,96	34,84
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	1,0700	37,50	40,13
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,3200	91,66	29,33
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0004	500,00	0,20
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0044	25,00	0,11
11	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 5 cm - culoare albastru (volei)	m			109,72 5,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0540	94,60	5,11
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	0,1440	241,96	34,84
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	1,0700	37,50	40,13
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,3200	91,66	29,33
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0004	500,00	0,20
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0044	25,00	0,11
		2. Lucrari montare				
12	TsH80A	Aranjarea portilor de fotbal 3x2(h) m, masa pina la 100 kg	buc			25,54 25,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700	94,60	25,54
13	TsH80A	Aranjarea piloni mobili pentru volei, masa pina la 100 kg	buc			25,54 25,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700	94,60	25,54
		3. Utilaj				
14		Porturi de fotbal stationare 3x2(h) m, din profil oval de aluminiu 120x100 mm si cadru inferior din profil de aluminiu 80x80 mm cu plasa rezistenta la actiunea razelor UV	set			12 500,00 0,00
	10002200014	Porturi de fotbal stationare 3x2(h) m, din profil oval de aluminiu 120x100 mm si cadru inferior din profil de aluminiu 80x80 mm cu plasa rezistenta la actiunea razelor UV	set	1,0000	12 500,00	12 500,00
15		Set piloni mobili (2 buc), din profil de aluminiu si plasa rezistenta la actiunea razelor UV d=3,0 mm cu intinzator (1 buc)	set			8 911,00 0,00
	10002200015	Set piloni mobili (2 buc), din profil de aluminiu si plasa rezistenta la actiunea razelor UV d=3,0 mm cu intinzator (1 buc)	set	1,0000	8 911,00	8 911,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.